
 
Ispettorato nazionale  

per la sicurezza nucleare 
 e la radioprotezione 

Il Direttore 

 

ISIN                                                      PEC:  isin-udg@legalmail.it      
Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione                                                  Codice Fiscale: 97956490581 

Via Capitan Bavastro n. 116 – 00147 ROMA             
 

        Determina n. 215 del 27 dicembre 2023 

 

 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN 

Visto il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal D. Lgs. del 15 settembre 2017 n. 

137, recante “Attuazione della direttiva 2014/87/EURATOM, che modifica la direttiva 

2009/71/Euratom che istituisce un quadro comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti 

nucleari”, e in particolare gli articoli 1 e 6 che, tra l’altro, individuano l’Ispettorato nazionale per la 

sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN quale autorità di regolazione competente in materia di 

sicurezza nucleare e di radioprotezione; 

Visto il “Regolamento di organizzazione e funzionamento interni” dell’ISIN, approvato con delibera 

n. 3 del 22 giugno 2018 e modificato con delibera n. 5 del 22 febbraio 2021 e con delibera n. 15 del 

3.11.2023; 

Vista la determina n. 185 del 14 novembre 2023 di "Adeguamento della struttura organizzativa, 

dell’organigramma, degli incarichi e dell’assegnazione del personale dell’ISIN alle modifiche e 

integrazioni del Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvate con 

delibera n. 15 del 03.11.2023" e la successiva determina n. 200 del 5 dicembre 2023 di modifica ed 

integrazione; 

Considerato che le reti automatiche GAMMA, per il monitoraggio del rateo di equivalente di dose 

ambientale, e che le reti REMRAD, per il monitoraggio del particolato radioattivo in aria, gestite 

dall’Ispettorato, richiedono per il loro funzionamento e per la trasmissione dei dati in continuo sia di 

linea elettrica sia di connessione dati; 

Vista la disposizione n. 2083\DG del 02/05/2017, con la quale ISPRA assunse gli impegni di spesa e 

stipulato i contratti per le forniture di energia elettrica dei sistemi di monitoraggio di generazione 

precedente, della rete gamma, e delle stazioni di monitoraggio del particolato radioattivo in aria, 

attualmente non funzionanti ed in fase di sostituzione, della rete Remrad, designando il Dott. Marco 

Lacommare RUP dei relativi procedimenti; 

Considerato che i contratti relativi alle suddette forniture sono scaduti il 30 settembre 2018, e dal 1° 

ottobre 2018 le menzionate utenze elettriche sono in regime di salvaguardia; 

Considerato che anche ISPRA stipulò un contratto con un unico operatore (Telecom), oggi in regime 

di salvaguardia anche per la fornitura di servizi di telefonia; 

Considerata la necessità di nominare un RUP per i menzionati contratti attualmente in regime di 

salvaguardia da ISPRA a ISIN per la fornitura di energia elettrica e di telefonia delle reti automatiche, 

nelle more della stipula di nuovi contratti; 

Vista la nota del 19/12/2023, prot. n. 7681, con la quale il Dott. Massimo Altavilla, Responsabile 

dell’Area “Rischio radiologico e coordinamento delle attività tecniche del Servizio” ha individuato e 

proposto la Dott.ssa Valeria Innocenzi, assegnata alla Sezione “Controllo della radioattività 

ambientale”, come RUP dei contratti attualmente in regime di salvaguardia; 

Tenuto conto che la Dott.ssa Valeria Innocenzi ha effettuato diversi acquisti per l’Ispettorato in qualità 

di RUP ed ha dimostrato ottime capacità gestionali, completando il suo incarico nel rispetto degli 

obiettivi e nei termini previsti; 

mailto:isin-udg@legalmail.it


 
Ispettorato nazionale  

per la sicurezza nucleare 
 e la radioprotezione 

Il Direttore 

 

ISIN                                                      PEC:  isin-udg@legalmail.it      
Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione                                                  Codice Fiscale: 97956490581 

Via Capitan Bavastro n. 116 – 00147 ROMA             
 

DISPONE 

 

1. di attribuire alla Dott.ssa Valeria Innocenzi l’incarico di RUP “per i contratti attualmente in 

regime di salvaguardia da ISPRA a ISIN per la fornitura di energia elettrica e di telefonia 

delle stazioni di monitoraggio gamma e Remrad” a decorrere dal 01/01/2024 al 31/12/2025; 

2. di dare atto che l’incarico di cui al comma 1 è svolto a titolo gratuito senza nuovi né maggiori 

oneri a carico dell’amministrazione. 

3. di trasmettere la presente determina al responsabile per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza per la pubblicazione nel sito internet dell'ISIN. 

 

 
 

Avv. Maurizio Pernice 

mailto:isin-udg@legalmail.it

		2023-12-27T12:31:31+0100
	Maurizio Pernice




